quod fundatum esset templum Domini. 12. Plurimi etiam de Sacerdotibus et Levitis, et Principes patrum, et Seniores, qui viderant templum prius cum fundatum esset, et hoc templum in oculis eorum, flebant voce magna : et multi vociferantes in lætitia, elevabant vocem. 13. Nec poterat quisquam agnoscere vocem clamoris lætantium, et vocem fletus populi; commixtim enim populus vociferabatur clamore magno, et vox audiebatur procul.

Vers. 1. 1. **JAMQUE VENERAT MENSIS SEPTIMUS.** — Hebraice vocatus *Tisri*, qui nostro partim septembri, partim octobri respondet. Hebrei enim utebantur mensibus lunaribus, quos singulæ lunæ luna- tiones efficiunt. Hinc videtur quod Judæi Babylone discesserint initio veris, anno primo Cyri, et post quatuor menses itineris pervenerint in Jerusalem mense Julio, ac mox erexerint altare, seque præpararint ad festum Tabernaculorum, cæteraque mense septimo celebranda. Simili modo Esdras septimo anno Artaxerxis primo die mensis primi discessit Babylone, et primo die mensis quinti pervenit in Jerusalem, ut audie- mus capite VII, vers. 1.

Vers. 2. 2. **ET SURREXIT JOSUE** (sive Jesus) **FILIUS JOSEDEC** (qui mortuo patre Josedec, ei in Pontificatu suc- cesserat, eratque Esdræ ex fratre nepos; Esdras enim erat frater Josedec), **ET ZOROBABEL FILIUS SALATHIEL**, — filii Jechoniæ, qui mortuo avo et patre, successit in ducatum populi. Hi duo ergo duces fuere populi reducis in Jerusalem : Jesus in Ecclesiasticis, Zorobabel in Politicis.

Vers. 4. 4. **FECERUNTQUE SOLEMNITATEM** (id est celebrarunt festum « Tabernaculorum, » sive « Scenopegiæ, » die 15 mensis septimi per septem dies) **ET HOLO- CAUSTUM DIEBUS SINGULIS PER ORDINEM SECUNDUM PRÆCEPTUM, OPUS DIEI IN DIE SUO, — q. d.** Obtule- runt tot quotidie per totam festi octavam victi-

mas, quot et quales, qualique ritu eas offerri præceperat Deus, *Num. xxix.*

5. **ET POST HÆC HOLOCAUSTUM JUGE,** — de quo dixi *Vers. 1.* *Num. xxviii*, 3.

8. **ANNO AUTEM SECUNDO ADVENTUS EORUM AD TEM- PLUM** (ad locum in quo steterat templum jam a Chaldeis exustum) **DEI IN JERUSALEM, MENSE SE- CUNDO COEPERUNT** — reædificare templum.

10. **FUNDATO Igitur a cæmentariis templo** (id *Vers. 10.* est jactis jam templi fundamentis) **UT LAUDARENT DEUM PER MANUS DAVID**, — id est, per opera Davidis, puta per Psalmos a Davide compositos, et per musica instrumenta ab eo concinne instituta ad Dei laudes in templo concinendas.

11. **Eo quod FUNDATUM ESSET TEMPLUM**, — id *Vers. 11.* est, eo quod fundamenta templi jam essent jac- ta, sed necdum parietes erecti, ut patet ex se- quent.